
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX 

CONCURSO PÚBLICO 
 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO 
 

Não deixe de preencher as informações a seguir: 
 

Prédio                                                                                                                                                                      Sala 

                             

Nome  

                              

Nº de Identidade                                              Órgão Expedidor            UF                                             Nº de Inscrição          

                             

 

 

FISCAL DE TRIBUTAÇÃO 
 

 

ATENÇÃO 

 

  Abra este Caderno, quando o Fiscal de Sala autorizar o início da Prova. 

  Observe se o Caderno está completo. Ele deverá conter 40 (quarenta) questões objetivas de múltipla 

escolha com 05 (cinco) alternativas cada, sendo 10 (dez) de Conhecimentos da Língua Portuguesa e 

30 (trinta) de Conhecimentos Específicos. 

  Se o Caderno estiver incompleto ou com algum defeito gráfico que lhe cause dúvidas, informe, 

imediatamente, ao Fiscal. 

  Uma vez dada a ordem de início da Prova, preencha, nos espaços apropriados, o seu Nome 

completo, o Número do seu Documento de Identidade, a Unidade da Federação e o Número de 

Inscrição. 

  Para registrar as alternativas escolhidas nas questões objetivas de múltipla escolha, você receberá 

um Cartão-Resposta de Leitura Ótica. Verifique se o Número de Inscrição impresso no Cartão 

coincide com o seu Número de Inscrição. 

  As bolhas constantes do Cartão-Resposta devem ser preenchidas totalmente, com caneta 

esferográfica azul ou preta.  

  Preenchido o Cartão-Resposta, entregue-o ao Fiscal e deixe a sala em silêncio. 

 
 

BOA SORTE! 
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CONHECIMENTOS DA LÍNGUA PORTUGUESA 

 

Texto 01 para as questões de 01 a 05. 
 

Recomeçar. Essa é a decisão mais importante que alguém que está vivendo um drama real precisa tomar. O poder da 

superação está ao alcance de todos e precisa ser regado com boas doses de fé e sabedoria. O recomeço é o novo 

caminho, e pequenas atitudes e gestos nos ajudarão a semear novas flores nessa trilha cheia de pedras. 
Shinyashiki, Roberto. O poder da solução. Editora Gente. p. 165. 2003. 

 
01. O verbo que introduz o texto indica  

 

A) uma determinada ação que precisa ser ignorada. 

B) o reinício de ações vivenciadas anteriormente.  D) o desenrolar de ações planejadas em tempo hábil. 

C) o término de eventos vividos em períodos anteriores. E) ações a serem desenvolvidas em tempo oportuno. 

 

02. Depreende-se do texto que  
 
A) todo recomeço tem sabor de vitória. 
B) viver um drama real é algo bastante saudável.  D) as pedras iluminam os nossos caminhos. 

C) todos nós somos capazes de superar um drama. E) recomeçar exige pouco do ser humano. 

 

03. Observe o trecho abaixo: 
 

“O poder da superação está ao alcance de todos e precisa ser regado com boas doses de fé e sabedoria. O recomeço é 

o novo caminho, e pequenas atitudes e gestos nos ajudarão a semear novas flores nessa trilha cheia de pedras.” 
 
Em relação à PONTUAÇÃO, assinale a alternativa CORRETA. 
 
A) Estaria correto também, se, no trecho, houvesse uma vírgula após o termo todos. 

B) Se após o termo sabedoria, o ponto fosse substituído por vírgula, o período estaria corretamente pontuado. 

C) A vírgula após o termo caminho se justifica, uma vez que o conectivo e liga orações que apresentam sujeitos distintos.  

D) Poderia haver, após o termo semear, uma vez que ela é facultativa. 
E) Estaria correto também, se houvesse vírgula após o termo regado. 

 

04. Atente para os itens abaixo: 
 

I.  “O poder da superação está ao alcance de todos e precisa ser regado com boas doses de fé e sabedoria.” 

II. “...e pequenas atitudes e gestos nos ajudarão...”   
III. “...nessa trilha cheia de pedras.” 

IV. “...com boas doses de fé e sabedoria.” 

 
Em apenas uma das alternativas, existe uma afirmativa CORRETA. Assinale-a. 
 
A) O termo sublinhado no item I concorda em gênero e número com o nome a que se refere, alcance. 

B) Estaria também correto se, no item II, o termo sublinhado fosse permutado por pequenos, concordando com ambos os 

substantivos.  

C) Se no item III, o termo trilha fosse substituído por passagens, o termo sublinhado se manteria inalterado em sua grafia. 

D) No item IV, o termo sublinhado poderia também concordar com o termo fé, sem desobedecer às normas gramaticais. 

E) Em relação ao item II, estaria também correta a construção: e pequenas gestos e atitudes. 

 

05. Em relação aos verbos contidos no texto 01, está CORRETO o que se afirma na alternativa 
 
A) “alguém que está vivendo um drama real...” - o verbo sublinhado exige complemento regido de preposição. 
B) “nos ajudarão a semear novas flores nessa trilha” - o verbo sublinhado exige complemento sem ser regido de preposição. 

C) “e precisa ser regado com boas doses de fé e sabedoria.” - o verbo sublinhado exige complemento sem ser regido de 

preposição. 

D) “O poder da superação está ao alcance de todos...” - o verbo deste trecho exige complemento regido de preposição. 

E) “nos ajudarão a semear novas flores nessa trilha cheia de pedras.” - o verbo ajudar não pede complemento.  

 

Texto 02 para as questões de 06 a 09.  
 

Quando aprender a aceitar os outros como eles são, vai perceber que será mais fácil aceitar-se como é. Você 
vai diminuir as críticas que faz a si mesmo. Vai se curtir e aprender a gostar mais de você. Somente quando nos vemos 

como aprendizes da vida é que podemos realmente ter prazer em acordar todos os dias. Somente quando vemos nossos 

erros como parte de um processo de aprendizagem é que podemos realmente evoluir. As pessoas que são competentes 

naquilo que fazem são aquelas que se dedicam, com alegria, ao processo de aprender. Pessoas que se torturam para 

melhorar, logo desistem de aprender. 
Shinyashiki, Roberto. O poder da solução. Editora Gente. p.134. 2003. 
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06. Do texto, depreende-se a ideia de que  
 
A) a aceitação ao próximo gera uma série de prejuízos à coletividade. 

B) pessoas insensíveis enxergam fácil o erro dos outros. 

C) a alegria é ingrediente não essencial ao processo de aprendizagem. 

D) se considerar eterno aprendiz motiva o homem a viver.  

E) pessoas não imediatistas desistem fácil de seus objetivos. 

 

07. Sobre o trecho “Você vai diminuir as críticas que faz a si mesmo”, está CORRETO o que se declara na alternativa  
 
A) Se o pronome Você estivesse no plural, referindo-se a pessoas do sexo feminino, estaria correta a construção: Vocês vão 

diminuir as críticas que fazem a si mesmos.  

B) Substituindo-se o pronome Você por Tu, estaria correto o trecho: Tu vás diminuir as críticas que fazeis a ti mesmo. 

C) Substituindo-se o pronome Você por Elas, estaria correta a construção: Elas vão diminuir as críticas que fazem a si mesmos. 

D) Se o pronome Você fosse permutado por Eles, estaria correto o trecho: Eles vão diminuir as críticas que fazem a vós 
mesmos. 

E) Substituindo-se o pronome Você por Nós, seria correto dizer: Nós vamos diminuir as críticas que fazemos a nós mesmos.  

 

08. Observe os trechos abaixo: 
 

I. “vai perceber que será mais fácil aceitar-se como é.” 

II. “Você vai diminuir as críticas que faz a si mesmo.” 
 
Assinale a alternativa CORRETA. 
 
A) No item I, em relação ao termo fácil, ele é acentuado porque a sílaba tônica recai na penúltima sílaba e termina em l.  

B) No item II, o acento do termo você se justifica pelo fato de a tonicidade recair na penúltima sílaba.  

C) Nos termos será e fácil (item I), a tonicidade de ambos recai na última sílaba, razão por que são acentuados. 

D) O termo críticas (item II) é acentuado porque a tonicidade recai na penúltima sílaba.  

E) Tanto a tonicidade de você como a de é recaem na última sílaba, razão por que são acentuados pela mesma regra. 
 
09. Sobre “são aquelas que se dedicam, com alegria, ao processo de aprender”, apresentam-se abaixo algumas afirmativas 

com substituição dos termos sublinhados. Apenas uma NÃO apresenta incorreção quanto ao emprego da crase. 

Assinale-a. 
 
A) São aquelas que se dedicam, com alegria, à arte de viver servindo ao próximo. 
B) São aquelas que se dedicam, com alegria, à determinadas atividades  voluntárias. 

C) São aquelas que se dedicam, com alegria, a caminhada de fazer apenas o bem. 

D) São aquelas que se dedicam, com alegria, as atividades que beneficiam os outros. 

E) São aquelas que se dedicam, com alegria, à atividades beneficentes. 

 

10. Observe o trecho abaixo: 
 

Tudo o aborrecia _______________ andava desgostoso com a vida. _________ estivesse, estaria inquieto. Nada 
______ o agradava, exceto a notícia de que o seu timão havia vencido. Tudo isso se justificava _____   ________ de 01 

ano havia perdido sua mulher, vítima de infarto fulminante.  
 
Assinale a alternativa que preenche CORRETAMENTE as lacunas acima. 
 
A) porque, Onde, mais, porque, há cerca. 
B) por que, Onde, mais, porque, acerca.  D) por que, Aonde, mas, porque, acerca. 

C) porque, Aonde, más, por que, há cerca. E) porque, Onde, mais, por que, há cerca. 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

11. Conforme a Teoria da Constituição, é INCORRETO afirmar que 

 
A) a Constituição deve ser entendida como a lei fundamental e suprema de um Estado, que contém normas referentes à 

estruturação do Estado, à formação dos poderes públicos, forma de governo e aquisição do poder de governar, distribuição 

de competências, direitos, garantias e deveres dos cidadãos. 

B) o sistema das constituições rígidas assenta numa distinção primacial entre poder constituinte e poderes constituídos, disso 

resultando a superioridade e intangibilidade da obra do poder constituinte pelos atos dos poderes constituídos. 

C) a hierarquia jurídica se estende da norma constitucional às normas inferiores (leis, decretos, regulamentos), tendo como 

consequência o reconhecimento da superlegalidade constitucional. 

D) o órgão legislativo, ao derivar da Constituição sua competência, não pode obviamente introduzir no sistema jurídico leis 

contrárias às disposições constitucionais. 

E) as leis que contrariam a supremacia constitucional se reputam sem validade, inconsistentes com a ordem jurídica 

estabelecida. 
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12. Qual dos requisitos básicos para a investidura em cargo público expressos abaixo NÃO se enquadra como essencial? 

 

A) O nível de escolaridade exigido para o exercício do cargo. 

B) Aptidão física e mental. 

C) Gozo dos direitos políticos. 

D) Idade mínima de dezoito anos. 

E) Comprovação de ausência de condenação penal. 

 

13. De acordo com a Constituição Federal de 1988, é crime inafiançável e imprescritível: 

 
A) o tráfico ilícito de entorpecentes e drogas afins. 

B) a prática do racismo.  D) o crime hediondo. 

C) a prática da tortura.  E) o crime contra crianças e adolescentes. 

 

14. Analise as alternativas seguintes e assinale a CORRETA.  

 

A) Pode haver interceptação de comunicações telefônicas por ordem judicial com o fim de instruir processo administrativo 

disciplinar. 

B) A CF/88 assegura a todos o direito de reunião pacífica em locais abertos ao público, desde que haja prévia autorização da 

autoridade competente e que não haja frustração de outra reunião prevista para o mesmo local. 

C) A submissão do Brasil à jurisdição de Tribunal Penal Internacional prescinde de manifestação. 
D) O habeas corpus, conforme o Supremo Tribunal Federal, é cabível para impugnar decisão judicial que autoriza a quebra de 

sigilo fiscal em procedimento criminal. 

E) A prática de racismo constitui crime inafiançável e imprescritível, sem prejuízo de sujeitar o infrator à detenção. 

 

15. Assinale a alternativa que indica, dos direitos sociais seguintes, aquele que é assegurado à categoria dos 

trabalhadores domésticos. 
 
A) Proteção do mercado de trabalho da mulher mediante incentivos específicos nos termos da lei. 

B) Salário-família, pago em razão do dependente do trabalhador de baixa renda nos termos da lei. 

C) Licença-paternidade, nos termos da lei. 

D) Reconhecimento das convenções e acordos coletivos de trabalho. 

E) Remuneração do serviço extraordinário realizado, superior, no mínimo a cinquenta por cento à do normal. 

 

16. Assinale a alternativa CORRETA. 
 
A) Os direitos políticos não são considerados direitos fundamentais, visto que nem todos os cidadãos do Estado podem usufruir 

do seu exercício. 
B) A Constituição faz menção expressa daqueles direitos fundamentais que poderão ser invocados por pessoas jurídicas. 

C) Os direitos fundamentais são aqueles presentes no art. 5º da CF/88, só podendo ser ampliados por emendas constitucionais. 

D) Os direitos e garantias fundamentais são uma conquista do cidadão em face do poder estatal, logo, não se aplicam às 

relações privadas, não existindo no Brasil a chamada "eficácia horizontal". 

E) O estrangeiro não residente no país pode fazer jus aos direitos fundamentais. Mesmo em trânsito, poderá usufruir da 

proteção garantida por tais direitos. 

 

17. São tributos de competência da União e dos Estados e Distrito Federal, respectivamente: 
 
A) ICMS, IPI, IOF – União; O IR, IPVA, ITR – Estados e Distrito Federal. 

B) IPI, IR, EMPRÉSTIMOS COMPULSÓRIOS – União; IPVA, ICMS, ITCD – Estados e Distrito Federal. 

C) IPI, IR, IOF – União; ISS, IPVA, ITCD – Estados e Distrito Federal. 

D) ITR, IR, CIDE – União; ICMS, IPVA, ITBI – Estados e Distrito Federal. 

E) ITR, ITBI, CIDE – União; ICMS, IPVA, ISS – Estados e Distrito Federal. 

 

18. Com base na Constituição Federal de 1988, analise as afirmativas abaixo: 
 

I. As contribuições sociais para a seguridade social não podem ter base de cálculo própria de impostos. 
II. Incide contribuição social para a seguridade social sobre aposentadoria e pensão concedidas pelo regime geral de 

previdência social. 
III. As contribuições sociais para a seguridade social sobre a folha de salários, a receita ou o faturamento de pessoas 

jurídicas podem ter alíquotas ou bases de cálculo diferenciadas, em razão da atividade econômica ou da utilização 

intensiva de mão-de-obra.  
 
Assinale a alternativa CORRETA. 

 
A) As afirmativas I, II e III estão corretas. 

B) As afirmativas I e II estão corretas.  D) As afirmativas I e III estão incorretas. 

C) As afirmativas I, II e III estão incorretas.  E) As afirmativas I e III estão corretas. 
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19. Com base na Constituição Federal de 1988, é CORRETO afirmar que 

 

A) a União, os Estados e o Distrito Federal, apenas, podem instituir contribuições de melhoria. 

B) a União pode transferir aos Estados o exercício regular de sua competência tributária.  

C) compete à União, aos Estados, Distrito Federal e Municípios a instituição de taxas em razão do exercício do poder de 

polícia.  

D) as contribuições especiais, com fins econômicos ou sociais, são privativas dos Estados e Distrito Federal. 

E) O IPI incide sobre a industrialização e circulação de mercadorias. 

 

20. Quanto à previsão constitucional aplicável ao servidor público: 
 
A) será considerado estável, decorridos três anos da posse. 
B) deverá acionar a Justiça do Trabalho para resolução de questões atinentes à relação de emprego, ainda que esteja sob regime 

Estatutário. 

C) poderá acumular dois cargos de professor. 

D) poderá acumular dois cargos de profissional de saúde, desde que haja compatibilidade de horário para o exercício dos dois 

cargos e exerça carga horária no exercício de cada cargo de, no máximo, 4 horas. 

E) será considerado estável após três anos de efetivo exercício, se aprovado em virtude de concurso público. 

 

21. Conforme o Código Tributário do Município de Camocim de São Félix - CTM, quanto ao IPTU, assinale a 

alternativa CORRETA. 
 
A) Sua base de cálculo é o valor venal do imóvel, incluso o valor dos móveis nele contido. 

B) No caso de terrenos em construção, o valor venal é o do solo. 

C) No caso de terrenos não edificados, o valor venal é o do solo. 

D) O imposto a incidir sobre imóveis edificados, dar-se-á mediante aplicação da alíquota de 2% sobre o respectivo valor venal. 

E) Sua base de cálculo é o valor venal da parte construída, no caso de imóveis em construção.  
 

22. Para fins de lançamento do IPTU, segundo o Código Tributário do Município de Camocim de São Félix- CTM, 

assinale a alternativa CORRETA. 

 

A) No caso de terreno, se levará em conta a área, as dimensões, os acidentes geográficos, apenas. 

B) No caso de terreno, se levará em conta o índice de valorização do logradouro, a par do preço transacionado nas últimas 

compras e vendas. 

C) No caso de prédio, se levará em conta a área, as dimensões, os acidentes geográficos. 

D) Considera-se imóvel não construído aquele cuja área ultrapasse 15 vezes a ocupação pela construção. 

E) Considera-se imóvel não construído aquele que não possua edificações, ainda que contenha benfeitorias. 

 

23. Segundo o CTM, é isento do IPTU o imóvel: 
 
A) pertencente à pessoa deficiente mental, destinado exclusivamente à sua moradia e desde que outro não possua. 
B) cedido gratuitamente para funcionamento de ensino regular. 

C) pertencente à organização desportiva, licenciada e filiada à Federação Esportiva do Estado, se utilizado para suas atividades 

sociais. 

D) pertencente a associações comunitárias, inobstante estarem instalados seus serviços. 

E) declarado de utilidade pública para fins de desapropriação, prescindindo do imposto relativo à ocupação efetiva pelo poder 

desapropriante. 

 

24. Conforme o CTM, o ITBI tem como fato gerador 

 

A) a transmissão onerosa sobre os direitos reais sobre os imóveis, exclusos os direitos reais de garantia. 

B) a transmissão onerosa sobre os direitos reais sobre os imóveis, insertos os direitos reais de garantia. 

C) a cessão onerosa sobre bens móveis, instalados sobre o bem imóvel. 
D) a compra e venda pura de imóveis, apenas. 

E) as mutações patrimoniais, ainda que não onerosas.  

 

25. De acordo com o CTM, é INCORRETO afirmar que o ITBI 

 

A) não incide sobre a transmissão de bens imóveis decorrentes de fusão empresarial. 

B) não incide sobre a transmissão de bens imóveis em decorrência da desincorporação do patrimônio de pessoa jurídica, se 

retornarem aos mesmos alienantes. 

C) incide sobre a transmissão de compromisso de compra e venda, com cláusula de arrependimento. 

D) não incide sobre a transmissão de bens imóveis incorporados ao patrimônio de pessoa jurídica, em pagamento pelo capital 

nela subscrito. 
E) não incide sobre a transmissão de bens imóveis, quando a atividade do adquirente for preponderante à compra e venda de 

bens imóveis.  
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26. São impostos sobre a propriedade: 

 

A) IPTU, ISS, ITR. 

B) IPTU, ITBI.  D) ITR, ISS, apenas. 

C) ISS, IPTU, apenas. E) ITR, ITBI, ISS. 

 

27. À luz do Código Tributário do Município de Camocim de São Félix- CTM, assinale a alternativa CORRETA. 

 

A) A base de cálculo do ITBI é determinada pela Administração Fazendária Municipal. 

B) Na arrematação ou leilão de bem imóvel, a base de cálculo será seu o valor venal.  
C) No caso de cessão de direitos de usufruto, a base de cálculo poderá ser o valor do negócio ou 70% do valor venal do bem 

imóvel, se maior.   

D) Para a acessão física, a base de cálculo dar-se-á a partir tão somente do valor da indenização. 

E) A base de cálculo para incidência do ITBI prescinde do zoneamento urbano. 

 

28. É isenta do ITBI, conforme o CTM, a aquisição de bem imóvel para residência feita por servidor público 

 

A) municipal, que outro imóvel não possua. 

B) municipal ou estadual, que outro imóvel não possua e desde que outro não possua o cônjuge, filho menor ou inválido. 

C) municipal, que outro imóvel não possua o cônjuge ou filho menor ou inválido. 

D) municipal, que outro imóvel não possua, nem possua seu cônjuge, filho menor ou inválido. 
E) municipal ou estadual, que outro imóvel não possua e desde que outro não possua filho menor, inválido ou seu cônjuge.   

 

29. Acerca do imposto sobre serviços de qualquer natureza, segundo o Código Tributário do Município de Camocim de 

São Felix, é CORRETO afirmar que 

 

A) possui como fato gerador a prestação de serviços por pessoa física ou jurídica, desde que possua estabelecimento fixo. 

B) incide sobre a prestação de serviços de construção civil, incluso o fornecimento de mercadorias produzidas, ainda que fora 

do local da prestação dos serviços. 

C) incide sobre prestação de serviços de hospedagem de provedor de Internet. 

D) possui como fato gerador a prestação de serviços de qualquer natureza por pessoa física ou jurídica, inobstante ser o 

estabelecimento fixo. 
E) incide sobre a elaboração de laudos e pericias, salvo quando se destina à integração de processo judicial. 

 

30. A incidência do ISSQN independe do(da) 

 

A) resultado econômico obtido na atividade empresarial. 

B) cumprimento das obrigações legais, regulamentares ou administrativas, atinentes à atividade, sem óbice das penalidades 

cabíveis. 

C) estabelecimento ser localizado no município.  

D) prestação de serviços estar vinculada ao fornecimento de mercadorias. 

E) incidência do ICMS, no caso dos serviços, ainda que sem fornecimento de mercadorias, estarem sujeitos à dupla incidência. 

 

31. Sobre a incidência do ISS, é CORRETO afirmar que o ISS 

 

A) não incide sobre importações de serviços do exterior para o país. 

B) não incide sobre a prestação de serviços de autônomos e trabalhadores avulsos. 

C) não incide sobre a prestação de serviços sobre dos diretores e membros de conselho consultivo e sobre a prestação de 

serviços de autônomos. 

D) não incide sobre a prestação de serviços de relação de emprego e membros de conselho fiscal. 

E) não incide sobre a prestação de serviços sobre valores intermediados em mercado de títulos e valores mobiliários e 

trabalhadores autônomos.  

 

32. São taxas previstas no Código Tributário Municipal: 

 
A) Taxa de fiscalização, bombeiros e de serviços públicos. 

B) Taxa de bombeiros e pelo exercício do poder de polícia. 

C) Taxa de fiscalização e de serviços de coleta e remoção de lixo. 

D) Taxa de bombeiros e de serviços de coleta e remoção de lixo. 

E) Taxa de fiscalização e taxa de bombeiros. 
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33. Assinale a alternativa CORRETA. 

 

A) A taxa relativa à coleta e remoção de lixo pode ser lançada junto com o IPTU. 

B) Respondem subsidiariamente pelo pagamento da taxa de localização o titular do domínio útil, o titular do direito do 

usufruto, uso ou habitação. 

C) É isento da taxa de limpeza urbana o beneficiário de imóvel imune do IPTU.  

D) É isento da taxa de limpeza urbana o beneficiário de imóvel, cujo beneficiário seja imune do IPTU. 

E) Respondem subsidiariamente pelo pagamento da taxa de limpeza urbana, o titular do domínio útil, o titular do direito do 

usufruto, uso ou habitação. 

 

34. Assinale a alternativa CORRETA. 

 

A) É obrigatória a cobrança conjunta pela Administração de taxas e impostos. 

B) A atualização monetária dos tributos ocorrerá mensalmente, em função da variação do poder aquisitivo da moeda. 

C) Poderá, excepcionalmente, haver recolhimento de tributos em espécie.  

D) Nenhum recolhimento ou penalidade pecuniária será efetuado sem Documento de Arrecadação Municipal.  

E) O crédito pago em cheque somente se considera extinto com a compensação do título. 

 

35. Sobre o pagamento de tributos, é CORRETO afirmar que 

 

A) só pode ser efetuado em moeda corrente.  
B) a imposição de penalidades não elide o pagamento do crédito tributário. 

C) o pagamento de tributo em atraso pode ser pago, à exceção, sem pagamento das penalidades pecuniárias. 

D) o contribuinte não será restituído total ou parcialmente de pagamento em razão de renovação administrativa. 

E) o ajuizamento de crédito tributário não sujeita, necessariamente, ao pagamento do débito.  

 

36. São imunes dos impostos municipais: 

 

A) os imóveis pertencentes a associações comunitárias. 

B) os templos de qualquer culto, inobstante a atividade que no imóvel seja exercida. 

C) patrimônio, renda ou serviços da União. 

D) os imóveis pertencentes a entidades desportivas. 
E) os serviços prestados por autônomo sem nível superior. 

 

37. Acerca da inscrição de imóveis no Cadastro de Imobiliário Municipal: 

 

A) será promovida pelo proprietário, unicamente. 

B) por inventariante, síndico, liquidante ou sucessor, no caso de massa falida, sociedade em liquidação ou sucessão e espólio.  

C) pelo titular ou sociedade de imóvel cujo imóvel goze de isenção.  

D) será promovida pelo posseiro, unicamente. 

E) pelo posseiro ou sociedade de imóvel cujo imóvel goze de isenção.  

 

38. Para fins de inscrição de imóvel no cadastro imobiliário, considera-se documento hábil, dentre outros: 

 
A) o compromisso de compra e venda registrado, apenas. 

B) o formal de partilha.  

C) Certidão relativa a decisões judiciais, mesmo que não relativas a decisões sobre transmissão de imóveis. 

D) escritura, ainda que não registrada. 

E) termo de doação de imóvel.  

 

39. O Cadastro Mercantil é composto de atividades de 

 

A) indústria, apenas. 

B) comércio, apenas.  

C) prestação de serviços, dentre outras atividades.  
D) indústria, serviços, à exceção do comércio. 

E) prestação de serviços, exclusive serviços de transporte municipal. 

 

40. As taxas e impostos municipais 

 

A) sempre possuem a mesma base de cálculo, 

B) têm o mesmo fato gerador, no caso da taxa de limpeza urbana e do IPTU. 

C) podem ser arrecadados, conjuntamente, em alguns casos. 

D) são cobrados em razão do poder de polícia e independem de contraprestação de serviços. 

E) constituem, necessariamente, de contraprestação de serviços.  
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